федеральное государственное бюджетное учреждение
«Российский научный центр радиологии и хирургических технологий имени академика А.М. Гранова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

П Р И К А З № 227
о внесении изменений в учетную политику для целей бухгалтерского учета

г. Санкт-Петербург                                                                                                                           30.12.2020

С 01.01.2021 вступают в силу изменения в приказ Минфина от 01.12.2010 № 157н, внесенные приказом от 14.09.2020 № 198н, а также федеральные стандарты государственных финансов по приказам Минфина от 30.06.2020 № 129н «Финансовые инструменты», от 15.11.2019 № 181н «Нематериальные активы», № 182н «Затраты по заимствованиям», № 183н «Совместная деятельность», № 184н «Выплаты персоналу», от 28.02.2018 № 34н «Непроизводственные активы, от 30.12.2017 № 277н «Информация о связанных сторонах». В этой связи приказываю:
1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, утвержденную приказом руководителя от 28.12.2018 № 215, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 01.01.2021 года.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Т.Б. Дрюкову.

          Директор                                                                                                                   Д.Н. Майстренко

         С приказом ознакомлена:
         Главный бухгалтер                                                                                                   Т.Б. Дрюкова

Приложение №1
к приказу № 227 от
30.12.2020

Изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета,
утвержденную приказом руководителя от 28.12.2018 № 215

1. Раздел «Учет нематериальных активов» изложить в следующей редакции:

4.  Учет нематериальных активов
4.1. Учет нематериальных активов ведется на счете 102, прав пользования нематериальными активами на счете 111.
НМА учитываются на аналитических счетах по группам учета, а именно:
	Название группы учета
	Нематериальные активы
	Права пользования нематериальными активами
	Амортизация

	НМА
	Права пользования НМА

	Научные исследования (научно-исследовательские работы)

102 0N

111 0N

104 0N

104 60

	Опытно-конструкторские и технологические разработки

102 0R

111 0R

104 0R

104 60

	Программное обеспечение и базы данных

102 0I

111 0I

104 0I

104 60

	Иные объекты интеллектуальной собственности

102 0D

111 0D

104 0D

104 60

	Программное обеспечение и базы данных в концессии

102 9I

-

104 9I

104 60

4.2.  Начисление амортизации осуществляется следующим образом:
- методом уменьшаемого остатка с применением коэффициента – на нематериальные активы «Научные исследования (научно-исследовательские разработки)»;
- линейным методом – на остальные объекты нематериальных активов.
Основание: пункты 30, 31 СГС «Нематериальные активы».

4.3.  Амортизируются только НМА с определенным сроком.
4.4.  К НМА относить объекты, если одновременно выполнены шесть условий:
- учреждение неоднократно/постоянно будет использовать актив в деятельности свыше 12 месяцев;
- у объекта нет материально-вещественной формы;
- объект можно идентифицировать, выделить или отделить от другого имущества;
- у учреждения есть исключительные права на объект в соответствии с лицензионными договорами или другими документами;
- объект способен приносить экономические выгоды в будущем или полезный потенциал от его использования;
- первоначальную стоимость объекта можно надежно оценить.

2. В приложение 1 «Рабочий план счетов» к приказу от 28.12.2018 № 215 внести следующие изменения:
После строки:
	Нематериальные активы – особо ценное движимое имущество учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0

 дополнить строками:
	Нематериальные активы – особо ценное движимое имущество учреждения

	Научные исследования (научно-исследовательские разработки) – особо ценное движимое имущество учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	N
	0
	0
	0

	Увеличение стоимости научных исследований (научно-исследовательских разработок) – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	N
	3
	2
	0

	Уменьшение стоимости научных исследований (научно-исследовательских разработок) – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	N
	4
	2
	0

	Опытно-конструкторские и технологические разработки – особо ценное движимое имущество учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	R
	0
	0
	0

	Увеличение стоимости Опытно-конструкторских и технологических разработок – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	R
	3
	2
	0

	Уменьшение стоимости Опытно-конструкторских и технологических разработок – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	R
	4
	2
	0

	Программное обеспечение и базы данных – особо ценное движимое имущество учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	I
	0
	0
	0

	Увеличение стоимости программного обеспечения и баз данных – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	I
	3
	2
	0

	Уменьшение стоимости программного обеспечения и баз данных – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	 I
	4
	2
	0

	Иные объекты интеллектуальной собственности – особо ценное движимое имущество учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	D
	0
	0
	0

	Увеличение стоимости иных объектов интеллектуальной собственности – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	D
	3
	2
	0

	Уменьшение стоимости иных объектов интеллектуальной собственности – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	D
	4
	2
	0

После строки:
	нематериальные активы – иное движимое имущество учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	0
	0
	0
	0

дополнить строками:
	Научные исследования (научно-исследовательские разработки) – иное движимое имущество учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	N
	0
	0
	0

	Увеличение стоимости научных исследований (научно-исследовательских разработок) – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	N
	3
	2
	0

	Уменьшение стоимости научных исследований (научно-исследовательских разработок) – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	N
	4
	2
	0

	Опытно-конструкторские и технологические разработки – иное движимое имущество учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	R
	0
	0
	0

	Увеличение стоимости Опытно-конструкторских и технологических разработок – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	R
	3
	2
	0

	Уменьшение стоимости Опытно-конструкторских и технологических разработок – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	R
	4
	2
	0

	Программное обеспечение и базы данных – иное движимое имущество учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	I
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости программного обеспечения и баз данных – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	I
	4
	2
	0

	Иные объекты интеллектуальной собственности – иное движимое имущество учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	D
	0
	0
	0

	Увеличение стоимости иных объектов интеллектуальной собственности -  иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	D
	3
	2
	0

	Уменьшение стоимости иных объектов интеллектуальной собственности -  иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	D
	4
	2
	0

	Нематериальные активы – имущество в концессии
	0
	0
	1
	0
	2
	9
	0
	0
	0
	0

	Программное обеспечение и базы данных – имущество в концессии
	0
	0
	1
	0
	2
	9
	I
	0
	0
	0

	Увеличение стоимости программного обеспечения и баз данных – имущества в концессии
	0
	0
	1
	0
	2
	9
	I
	3
	2
	0

	Уменьшение стоимости программного обеспечения и баз данных – имущества в концессии
	0
	0
	1
	0
	2
	9
	I
	4
	2
	0

После строки:
	Уменьшение за счет амортизации стоимости прочих основных средств – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	8
	4
	1
	1

Дополнить строками:
	Амортизация научных исследований (научно-исследовательских разработок) – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	N
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости за счет амортизации стоимости научных исследований (научно-исследовательских разработок) – особо ценного движимого имущества цчреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	N
	4
	2
	1

	Амортизация опытно-конструкторских и технологических разработок – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	R
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости за счет амортизации стоимости опытно-конструкторских и технологических разработок – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	R
	4
	2
	1

	Амортизация программного обеспечения и баз данных – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	I
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости за счет амортизации стоимости программного обеспечения и баз данных – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	I
	4
	2
	1

	Амортизация иных объектов интеллектуальной собственности – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	D
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости за счет амортизации стоимости иных объектов интеллектуальной собственности – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	D
	4
	2
	1

После строки:
	Уменьшение за счет амортизации стоимости прочих основных средств иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	3
	8
	4
	1
	1

Дополнить строками:
	Амортизация научных исследований (научно-исследовательских разработок) – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	3
	N
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости за счет амортизации стоимости  научных исследований (научно-исследовательских разработок) – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	3
	N
	4
	2
	1

	Амортизация опытно-конструкторских и технологических разработок – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	3
	R
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости опытно-конструкторских и технологических разработок – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	3
	R
	4
	2
	1

	Амортизация программного обеспечения и баз данных – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	3
	I
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости за счет амортизации стоимости программного обеспечения и баз данных – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	3
	I
	4
	2
	1

	Амортизация иных объектов интеллектуальной собственности – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	3
	D
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости за счет амортизации стоимости иных объектов интеллектуальной собственности – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	3
	D
	4
	2
	1

После строки:
	Уменьшение стоимости прав пользования инвентарем производственным и хозяйственным за счет амортизации
	0
	0
	1
	0
	4
	4
	6
	4
	5
	1

Дополнить строками:
	Амортизация прав пользования биологическими ресурсами
	0
	0
	1
	0
	4
	4
	7
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости прав пользования биологическими ресурсами за счет амортизации
	0
	0
	1
	0
	4
	4
	7
	4
	5
	1

	Амортизация прав пользования прочими основными средствами
	0
	0
	1
	0
	4
	4
	8
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости прав пользования прочими основными средствами за счет амортизации
	0
	0
	1
	0
	4
	4
	8
	4
	5
	1

	Амортизация прав пользования непроизводственными активами
	0
	0
	1
	0
	4
	4
	9
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости прав пользования непроизводственными активами за счет амортизации
	0
	0
	1
	0
	4
	4
	9
	4
	5
	1

	Амортизация прав пользования неисключительными правами
	0
	0
	1
	0
	4
	6
	0
	0
	0
	0

	Амортизация прав пользования научными исследованиями (научно-исследовательскими разработками)
	0
	0
	1
	0
	4
	6
	N
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости прав пользования научными исследованиями (научно-исследовательскими разработками)
	0
	0
	1
	0
	4
	6
	N
	4
	5
	2

	Амортизация прав пользования опытно-конструкторскими и технологическими разработками
	0
	0
	1
	0
	4
	6
	R
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости прав пользования опытно-конструкторскими и технологическими разработками
	0
	0
	1
	0
	4
	6
	R
	4
	5
	2

	Амортизация прав пользования программным обеспечением и базами данных
	0
	0
	1
	0
	4
	6
	I
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости прав пользования программным обеспечением и базами данных
	0
	0
	1
	0
	4
	6
	I
	4
	5
	2

	Амортизация прав пользования иными объектами интеллектуальной собственности
	0
	0
	1
	0
	4
	6
	D
	0
	0
	0

	Уменьшение стоимости прав пользования иными объектами интеллектуальной собственности
	0
	0
	1
	0
	4
	6
	D
	4
	5
	2

После строки:
	Уменьшение стоимости прав пользования инвентарем производственным и хозяйственным
	0
	0
	1
	1
	1
	4
	6
	4
	5
	1

Дополнить строками:
	Права пользования научными исследованиями (научно-исследовательскими разработками)
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	N
	0
	0
	0

	Увеличение прав пользования научными исследованиями (научно-исследовательскими разработками)
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	N
	3
	5
	0

	Уменьшение стоимости прав пользования научными исследованиями (научно-исследовательскими разработками)
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	N
	4
	5
	0

	Права пользования опытно-конструкторскими и технологическими разработками
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	R
	0
	0
	0

	Увеличение стоимости прав пользования опытно-конструкторскими и технологическими разработками
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	R
	3
	5
	0

	Уменьшение стоимости прав пользования опытно-конструкторскими и технологическими разработками
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	R
	4
	5
	0

	Права пользования программным обеспечением и базами данных
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	I
	0
	0
	0

	Увеличение стоимости прав пользования программным обеспечением и базами данных
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	I
	3
	5
	0

	Уменьшение стоимости прав пользования программным обеспечением и базами данных
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	I
	4
	5
	0

	Права пользования иными объектами интеллектуальной собственности
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	D
	0
	0
	0

	Увеличение стоимости прав пользования иными объектами интеллектуальной собственности
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	D
	3
	5
	0

	Уменьшение стоимости прав пользования иными объектами интеллектуальной собственности
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	D
	4
	5
	0

Удалить строки:
	Увеличение стоимости нематериальных активов – особо ценного имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	0
	3
	2
	0

	Уменьшение стоимости нематериальных активов – особо ценного имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	0
	4
	2
	0

	Увеличение стоимости нематериальных активов – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	0
	3
	2
	0

	Уменьшение стоимости нематериальных активов – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	0
	4
	2
	0

	Амортизация нематериальных активов – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	9
	0
	0
	0

	Уменьшение за счет амортизации стоимости нематериальных активов – особо ценного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	9
	4
	2
	1

	Амортизация нематериальных активов – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	3
	9
	0
	0
	0

	Уменьшение за счет амортизации стоимости нематериальных активов – иного движимого имущества учреждения
	0
	0
	1
	0
	4
	3
	9
	4
	2
	1